2023 年1１月６日

各種委員会 御中

各種連盟 御中

公益社団法人福岡県サッカー協会

技術委員長  杉山 公一

2024 年度以降の福岡FA 主管公認C 級コーチ養成講習会の受講資格の変更について(ご連絡)

平素は、本協会事業に対しましてご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、昨今のサッカー公認指導者講習会受講者は４種年代においてライセンス取得の義務化により以前

にも増して増加傾向にあります。また、2018 年度より公認 B 級コーチ養成講習会についても FA 開催と

なり、JFA では B 級ライセンスをスタンダードにしたいということで指導者養成事業は益々充実しておりま

す。

そこで、当 FA 技術委員会として、来年度から C 級での受講資格を変更します。理由として、この制度

をはじめて５年経過し、４種年代において D 級取得者が増加したことで暴言・暴力の根絶への理解がかな

り浸透したこと、前述した通り JFA でのライセンス形態が変更されてきており、2024 年度の４月から講習会

の内容が改定されること。また、B 級がスタンダードとなり、C 級がスタンダードではなく C 級がライセンス

受講者の入り口となっていること。（フットサルC級やGKレベル１・フィジカルC級など）以上の理由から、

20２４年度以降の福岡 FA 主管公認 C 級コーチ養成講習会の受講資格を下記のように変更することにし

ました。ご理解お願いします。

記

【変更内容】

〈現在2023 年度まで〉

(1)  満18 歳以上である者。

 (2)  全日程に参加できる者

(3)  地域においてスポーツ活動を実施しているクラブやスポーツ教室で実際に指導にあたっている

指導者及びこれから指導者になろうとする者

 (4)  D 級コーチを取得している者

〈来年度2024 年度以降〉

(1)  満15 歳以上である者。（JFA での変更）

(2)  全日程に参加できる者

(3)  地域においてスポーツ活動を実施しているクラブやスポーツ教室で実際に指導にあたっている

指導者及びこれから指導者になろうとする者(選手経験やコーチとしての指導経験がない方は

D級から受講することが望ましい。ただし、受講者が定員を超えた場合には、D級取得者を優先

します。

≪本件に関するお問い合わせ先≫
公益社団法人福岡県サッカー協会 技術委員会

シニアチューター 福田 昌輝
TEL 090-３０７７−７２７０ PC-mail fukudamasateru@gmail.com